
......................................................................................................................................................................................................................... 
~ ........................................ ~--~ ....................................................... ~ ............... ~ ................ ---- ........ ~ 

........ ......... - ........ ....... ........ ......... ......... .......... .......... ....... ....... ......... ....._.. ......... ,,,_, ....... ........ ......... ....... ......... ........ ......... ........ ......... ....... ......... ......... 
,,,,_,,, ............................................................................................ - ............................................................................................................... .... ....... ..._... ....... ..._... ...................... ..-.. .................................. ~ ................................................................................................................ ....... 
[...]
ChránPJ1é vodohospodárske oblílti 

na Slovensku 
ing. I. Vojčík, Ostredie ilt,tnej ochrany prírody · 

3. ča11f 

Chrénená krajinn' oblaaf Velká Fatra a chr,nen' vodohos­

pod,reka oblaaf Velká ~atra. 

Chránená krajinn4 oblaaf Velk4 Fatra bola ustanovené mi­

nisterstvem kultúry SSR dňa 28, 12. 1973 vyhUilkou č. B/1974 Zb,, 

publikovanou v Zbierke zákonov, čiastka 1. 

Celkové výmera CHKO je 83 657 ha, z čoho na vlastnú CHKO 

pripadé 61 475 ha a na ochranné p4emo 23 182 ha. Podla podné­

ho fondu z výmery CHKO pripad4 na polnohoepodáreky podny fond 

(PPF) celkom 26 482 ha (vlaetn' CHKO 9 088 ha; ochranné p'smo 

17 ~94 ha) a na leený podny fond (LPF) celkom 51 449 ha (vlastné 

CHKO 51 449 ha, ochranné pésmo 1 649 ha). Z porovnania výmer me­

dzi PPF a LPF vyplýva, že v ochrannom p4eme CHKO prevl4da PPF, 

pokial vo vlastnom chr,nenom území prevláda LPF, v ktorom eú 

súetreoené takmer viletky najcennejilie lokality s výnimočnými 

prťrodnými hodnotami. 

Správa CHKO Velk4 Fatra aídli na adrese: Cachovekého rad 

č. 7, 038 62 1 Vrútky. 

Chr4nen4 krajinná oblaef Velká Fetra se nechádza na území 

Slovenskej eocialiatickej . republiky v Stredoslovenskom kraji. 

Prakticky zaberá orografický celP.k Velkej Fatry a je ohraniče­

"' obcami 1 Kralovany, Ružomberok, Liptovak4 CJeaoa, Liptovské Re­

vúce (Vyilná, Stredn4 a Nižn4 Revúca), Staré Hory, Harmanec, 0-
lanka, Cremoilné, Rakaa, Blatnice, Necpaly, Belé - Oulice,Skla­

binaký Podzémok, Turčianaka Štiavnička, Podhradie, Krpelany. 

- 148 -

Ochranné péemo CHKO zviičiluje výmeru územia . o čas{ územia 

ohraničeného od východzieho bodu ne železničnej stanici obce Šú­

tovo po pravom brehu Krpelianekej n4drže, železničnou trefou po 

obec Vrútky, reap. aútok rieky luriec s Váhom, odkial hranica 

pokračuje proti toku Turca pod obec Jezernice do mieata aútoku 

Teplice a Turcom, pokračuje tokom Teplice až po obec Horn' 

štubna • aalej iit4tnou ceetou východným emerom pod kótu 905 Be­

rekovo. 

Oovodom ochrany prťrody 11ú cenné čaati územia nelivej prí­

rody 1 a výakytom vzácnych druhov flóry a fauny, ako i kraji­

néreky a eateticky významné čaati celku Velkej Fatry. 

Podle fytogeografického členenia flóry Slovenska I. (Fu­

ték, 1966 ) patrí územie CHKO Velké Fatra do oblaYti . z4padokar­

patakej kveteny, do obvodu Vyaokfch (centrálnych) Karpát (Eu­

rocarpaticum), ktorý je tu zastúpený okreeom 21 Fatra, a podo­

kresom c Velk' Fatra. Viičilina územia patrí do horského (mon­

ténneho) p4ama. V typických subalpínskych podmienkach ea na­

chádzajú iba vyvý&ené úaeky hlavného hrebeňa Velkej Fetry, kte­

ré avojou klímou podmieňujú vývoj vyeokohorekej vegetlcie v lo­

kalitách fragmentálne a ostrovkovite rozilťrených. V porovnaní 

a ostatnými fyt ogeografickými podokresmi Velkej Fatry (Lúhan­

ek4 Malá Fetr a, Krivánska Malá Fatr a, Chočské vrchy) vlak na­

priek tomu preniké viac teplom ilných a na teplo n4ročnejilich 

prealpínskych druhov. 

Mimo endemických a aubendemických druhov aa vyskytuje v Clt<O 

Velká Fetra množetvo chrlinených druhov, z kterých je hodne ohra­

zených, až kriticky ohrazených a budú zliujmom pripravovanaj 

~Cervenej knihy~. 

Ozemie CHKO Velk' Fatra predetavuje 86,4 ~ leanatoef. Le­

sy aa rozkllidajú v nadmorských výlkach 450 až 1450 m n.m. Dre­

vinové zloženie je voči pcvodnému zloženiu zmenené vplyvom člo­

veka, Zaatúpené aú vegetačné stupne od dubovo-bukového, cez bu-

- 149 -



kový, Jedlovo-bukový •ž •mrekový, po poeledný stupeň koeodre­
vinový, N•jvačlie z•etúpenie (60,2 ~) m4 Jedlovo-bukový stupeň. 

Po etr•nke hydrogeologickej územie zar•aujeme: do oblasti 
krylt•linik• • výd•tnoslou pr•meňou do 2 l,a-1 (okolo Smreko­
vice), Vačlinou ide o pr•mene puklinového char•kteru v zone zve­
tr•v•nia, 

Do obl•ati mezozoik• p•tria súvrstvi• stredného triasu,gut­
t•n•tejnaké v•pance • dolomity • dobrou priepustnoslou, ktoré 
predet•vujú celky s hlbokou cirkuldciou podzemných vod . pukli­
novo-kr•sového charakteru. Význ•čné sú strednotriasové v•pence 
• dolomity krížňanského prýkrovu Belianskej a Necpalekej doli­
ny, Najvýzn•mnejlím pr•meňom tejto oblaeti je prameň Lasce pri 

l -1 -obci Necpaly • výdatnos~ou nad JOO l,s , Pramen je využív•ný 
pre m•rtinaký akupinový vodovod, 

V južnej čaeti územia Velkej Fatry vznikal najvačlí kra­
sový prameň v či•stkovej ainklindle chočského príkrovu medzi 
~remolným •Harmancem na karbon•tickej kryhe .•trednotriaeových 
v•pencov • dolomitov. Pri stavba harmaneckého tunel a táto zber­
n• obl•al bole naprieč prer•zend tunelovou rúrou, Výdatnosl pra­
mene bol• až 800 l,e-1 , 

Mimo týchto vodných zdrojov sa v CHKO nachédza množstvo vy­
užívaných prameňov. Cel• oblael je z pohledu možnosti využitia 
pre z•aobov•nie pitnou vodou z•ujímavá a preto dollo nar·iade­
ním vl•dy SSR č. 13/87 Zb. o niektorých chrénených oblastiach 
prirodzenej akumuldcie vod k jej vyhl4seniu za chránenú vodo­
hoepoddreku oblaal, Plocha CHKO predstevuje 644 km2 a zasahuje 

do troch okreeov: L1pto~ský Mikul•I (235 km~, Martin (342 km 2) 
a Banakd Bystrica (67 km 2). 

V porovnaní a hranicemi chránenej krejinnej oblasti Velká 
Fetra je vymedzenie hraníc CHKO takmer totožné a hranic1111i vlast-

- 150 -

ného územis CHKO, v južnej časti je věak rozlíren• o čael úze­
mia v línii okrajov obcí H4j, Turčianske Teplice, Horn• Škubň• 
a pokračuje emerom východným cez kótu ílochovd (1318) k obci 
Harmanec, kd• splýva a hranicou CHKO. 

Hlavné zdeoby podzemných vod sú v oblastiach: 

medzi Smrekovicou a Ploakou, ktor• je odvodňované radom pra­
meiiov. leh celkov4 výdetnosl na základe pravidelných a infor­
matívnych merení bole stanovené v rozmedzí 500 až 730 1 za se­
kundu. 

- V západnej častí Velkej Fatry medzi Necpelami, Krížnou, Tur­
čianekymi Teplicemi a Blatnicou, kde orientačným vyhodnote­
ním lokality bol určený celkový sumár na 1000 až 1250 I.sek-~ 

PotenciUnym zdrojem povrchovej vody je vodárensky tok [u­
bochnianka (č. hydrologického poradie 4-21-02-138) s I. triedou 
čistoty. Podle SVP ee po roku 2000 uvažuje v vybudovaním vodé­
renekej nádrže s predpokladaným odberom 970 l.eek.-1 • 

V záujme požiadavky n• ochranu vodných zdrojov budepotreb­
né uemernil lesné hoapodárstvo (LPF 369 km 2), ako aj reguloval 
používanie priemyeelných hnojív a pesticídov v polnohospoddr­
stve (PPF 226 km 2), 

Samotným problémom je rozvoj rekresčných a §portových ak­
tivit, ktoré v poelednom čase doeehujú neziadúci náraet. Preto 
je potrelbné epoločným úsilím orgánov i organizác.ií ětátneJ ochra­
ny prírody a vodohoepodárskych orgánov a organizácií zabezpe­
čil zachovania prírodných hodnot v nezmenenom stave, čo bude 
zároveň garantom zachovania zdravotnej nezávadnosti vodných zdro­
jov v tejto oblasti. 

- 151 -



-

I odpadní vody J 

Čistírna odpadních vod Větřní-český Krumlov 

J, Unger, JiVeK, odltlpný z•vod Ceský Krumlov 

-
Jednou z 

kých staveb v 

nejdůle!itljlich, ale také nejdrežl!ch ekologic­

Jihočeském kraji je výstavba čistírny odpadních 

vod na Vltavě pro oblast Vltfn! - Ceský Krumlov. Stavba spo­

lečné čiet!rny pro Jihočeské pep!rny - závody Hudého práva Vě­

tfn! a Ceský Krumlov byla pfipravov•ne již dlouho1 pro vysoké 

investiční náklady s technické problémy s její realizaci bylo 

vlak zah•Jeni oddalováno, Poněvadž se s vltavskou vodou počítá 

jako chladicí pro budovanou jadernou elektrárnu Temelín, bylo 

nutno urychleni felit její kvalitu. To byl i jeden z důvodů, 

proč konečně koncem roku 1985 dollo k zahájení této i liro-

kou vefejnoet! dlouho očekávané stavby. 

Základní ódeje stavby: 

Očelem investice je společné čištění odpadních vod pro­

dukovaných Jihočeskými papírnami ZR.!' ve Větl'ní e komunálních od­

padních vod z Vltfní i Ceekého Krumlove. 

Inveator1 
Generální projektanta 

Generální dodavatel: 

Provozovatel: 

Vodohoepodál'ský rozvoj e výstavba Praha 

Hydroprojekt Praha 

Budimex Varšava 

Jihočeské vodovody e kanalizace, státní 

podnik C. Budějovice, o.z. Ceský Krum-

lov 

Zahájení stavby: prosinec 1985 

Zahájení zkul.pr .ovozu1 září 1991 

Dokončení stavby: prosinec 1992 

- 152 -

Vzhledem k členitosti terénu a ózkému prostoru stavenil­

tě, které je k dispozici v aevfeném ódolí Vltavy, bylo nutno 

stavbu Cov situovat na oba bfehy a volit i netradiční hloubku 

aktivačních nádrží - al 8 m. Celá stavba e l'adou nezbytných do­
provodných objektů pfedetavuje investiční náklad vysoko nad 1 
miliardu Kčs, 

Technicko-provozní l'elení investice: 

Odpadni vody pl'iváděné do prostoru čistírny představují 

znečiltění od 71J 000 ekvivalentních obyvatel a její projektem 

navržené hodnoty v hydraulickém zatížení denní průtok 92 926 ~J 
odpadních vod, 

Podmínky vodohoepodál'ského . povolení k této stavbě určuji 
závazné hodnoty pro budoucí provoz, mimo jiné: 

- čisticí efekt: 87 ~ BSK
5 

z přítoku na COV 

J5 ~ CHSK 

- zbytkové znečištění na odtoku z čistírny do Vltavy: 

- BSK 5 pod 40 mg/l 

- CHSK pod 450 mg/l 

- NL JO - 40 mg/l 

Postup čištění odpadních vod: 

První fází je neutralizace kyselých odpadních vod z Ji­

hočeských papíren Větl'ni. S ohledem na ji! uváděný stísněný 

prostor v místě Cov byl objekt neutralizace vybudován napočát­

ku přívodní Atoly I ve Větl'ní, tedy ve vzdálenosti cca 4,5 km 

od vlastni čistírny. Projekt pl'edpokládá v tomto míatě spotfe-

bu cca 20 t vápenného hydrátu denně. Zneutralizovaná odpadni 
voda odtéká raženou ětolou do prostoru čistírny, odstranění 

plovoucích nečistot zajiěfují strojně stírané česle, sunuté llit­

ky ae zachycuji v lapačích písku, a to vždy ve tl'ech jednot­

kách. Zachycené shrabky a písek na mechanickém stupni budou pl'e-

- 153 -



váženy na skládku v Lověěicích, jejíž kapaci t a umožňuj• skla­
dování těchto odpadů pro JiVaK minimálně na dobu 27 let. Voda 
zbavená mechanických nečistot prochá zí usazovacími ·a vyrovnáva-

J cími nádržemi - 8 jednotek s celk ovým obsahem cca 6 000 m , ná-
sledně pak aktivací (celkový obsah .cca J8 000 m3

) s hlo ubkou ná-
drží 8 m - voleno zejména z důvodů nedostatečného stavebního 
prostoru. Předpokládaná doba zdržení v akti vaci při průtoku 
9J 000 m3 / den cca 8 hodin. Provzduěňování čiětěné vody zajiě­

t ují turbodmychadla CKD s natáčivými lopatkami o výkonu 40 -
- 70 000 m3 vz duchu za hodi nu. Mo t ory k t ěm t o tu rbodm ych adlům 
jsou 6 kV s př í konem 2 400 kW. V provozu bude vždy jedno sou ­
strojí, osa zené druhé je 100 % r ezerva. Z a ktivací od téká voda 
do dosazovacích nádrží, jejichž celkový obsah je cca 18 000 m3 

a to v 8 provozních jednotká ch. Skladován! primárního kalu z 
dosa zova cích nádrž! se předpokládá ve 2 ocelových kruhových né­
dr žích a jeho odvodnění na pásových filtrech CENED 1000 . Aby 
vě ak bylo možno kal odvodnit a do cíl it požadovanou hodnotu su ­
ěiny JO %, je nutné dávkovat koagulanl. Po odvodnění se bude 
kal od vážet k dalěí mu využití na skládku raěeliny ve Světlíku, 
kde bude míchán s raěelinou pro zemědělské účely. 

Přebytečný aktivovaný ka l zbavený vl á kniny v objektu č es­

lovny a zahuě t ě n vzduchovou flot aci na 3 % suěiny bude p řečer­

páván na levý břeh Vltavy k dalě!mu zpracování v objektech od ­
vodnění, euěeni a skladován!, Z (huštěný kal bude oh~!ván na 70 
- 00 °c, dávkována kyselina foaforečné, kal odvodněn na páso ­
vých filtrech a suěen v tuneÍových suěičkách MlKRO. Výs led~ k 
tohoto procesu - granulovaný kal o suěině 90 % - bude slou žit 
jako krmné přísada pro hospodářská zv ířata. Ověřování nezá ­
vadnosti produkovaných krmných přísad umo žní testovací stani­
ce, odzkouěené a nezávadné přísady se budou expedovat zeměděl ­

aké výrobě. 

Z hlediska provozního se jedná o investici nákl adnou co 
do vlo žený ch investičních p r ostředků, ale i nákiadů provoz­
ních. Pro z ajiětění řádného chodu celé ho z aří zení bude ročně 

apotřebováno1 

- 154 -

al, energie 2) 600 000 kWh nafta 58 000 1 
pára 98 000 GJ benzin 14 000 1 
kysali na f o aforačná 460 t vápenné 

hydráty 7 545 t 
čpavkov• voda (25 %) 2 120 t flokulanty lJ,6 t 

Obaluhu dokončeného zařízení a věech objektů čistírny ~u­
de zajiltovat celkem 9J pracovníků, z toho č•at v nepfetrfité• 
provozu, 

Rozsahem prací, investičními n•klady, oček•vaným vlive111 na 
vltavský tok a v nep oaledni fadl i dosavadní vysokou kvalitou 
prací zajilfovaných pracovníky polského Budim exu je pr•vem · na­
zýv•na tato akce atavbou pro tfeti tisíciletí. Omlrn! a dokon­
čováním budovaného zafizení rostou nároky na činnost a organi­
zační zajiětlní budoucího provo zu, jef bude zajiltovat at•tn1 
podn ik Jihočeské vodovody a kanalizace, odltlpný z•vod Ceeký 
Krumlov. 

Pracovnici JiVaKu llzca spolupracuji a investorem i dodava ­
telem pfi prObHném řahní .vznikajicich probUmO a součaenl za­
jilltuji podm

0

ínky .Pro plynulý náběh zkullebniho provozu tak, ab y 
tato nákla dn• investice plnila svůj llče l co nejrychlej i a ap o­
lečnosti vlofané prostredky se vr•tily ve forml maxilllálního čis­
ticího efektu . 

Likvidace dusitanů v odpadních vodách 
ing. · J. Rů!ička, VOP OZP Kovoprojekt Bratislava 

busitany se vyskytuji v některých průmyslových odpad-
nich vodách , např . ve strojírenských technologiích v odpad­
ních vodéch z kalíren (poi;ouiitěni), z galvanizoven (pasivace, 
černěni apod . ) z alkalického odmaiitovéni, ze strojního obrábě­
ni (odpadni řezné kapaliny) apod. 

- 155 -



V menším počtu případů se 

samostatné znečištujici složka, 

zde dusitany vyskytuji jako 

častěji však jako doprovodná 

škodlivina k těžkým kovům, kyanidům, ropným látkám apod. 

Až na výjimky nebyly samostatné detoxikační technologie, schop­

né dusitany odstranit, zaváděny ani vyžadovány. 

Dusitany nejsou v povrchových vodách (vl. nařízeni č. 

25/75 Sb.) konkrétně limitovány hodnotou NPK. Pro vypouště.ni 

do veřejné kanalizace naproti 

striktně vyžaduji nevypouštět 

ny). Určité globální omezeni 

tomu kanalizační řády poměrně 

toxické látky (tj. i dusita­

obsahu dusitanů v odpadních vo-

dách představuje ukazatel CHSK s oh 1 edem na jejich charakter 

snadno se oxidujíc! látky. 

Dusitanový aniont je značně jedovatý. V teplokrevných 

organismech vyvolává pokles krevního tlaku v důsledku rozší­

řeni cév. Krevní barvivo - hemoglobin - se pak mění na me­

themoglobin, který nemá schopnost přenášet kyslík. Již poži­

tím _0,5 g dusitanu sodného lze u dospělého člověka vyvolat 

příznaky otravy. Minimální smrtelná dávka pro teplokrevné 

živočichy je udávána hodnotou 20 mg/kg živé váhy. 

V povrchových vodách jsou dusitany málo s tál é, pro to že 

se snadno oxidují chemicky i biochemicky na méně toxické du­

sičnany. Za závažnou skutečnost se však považuje jejich snadné 

slučováni s přírodními aminy, v přírodě značně rozšířenými, 

na nitrosaminy se známými a silnými kancerogenními účinky. 

Dusitany v povrchových vodách stimuluji růst planktonu, 

toxicita na vodní bezobratlé není velká, (např. nitěnk~ sná­

šej i obsahy až 30 mg/ 1). Toxicita na ryby je znáčně závis 1 á 

na celé řadě faktorů, které nebyly dříve při testech toxicity 

zvažovány. Starší výsledky udá v aj i hodnoty LK 50 u duhového 

pstruha za 96 hod. v rozmezí 0,39 1,9 mg/l, pro mladé 

pstruhy za 8 dni rozmezí 0,14 - 0,15 mg/l. Podle nejnověj­

ších poznatků toxicitu dusitanů na ryby silně ovlivňuji zej­

ména chloridy. Podle sledováni Lewise a Morrise (1986) akutní 

toxicity na p~truha duhového se ukázalo, že pro koncentrace 

- 156 -

• 

chloridů v rozmezí 0,35 - 8,4 mg/l se hodnoty LK
50 

zvyšuji. 

z 0,35 - 8,4 mg/l (N-N0 2 ). Naproti tomu vliv pH - nízké hod­

nota zvyšuje podíl nedisociované HN0 2-neni z hlediska toxici­

ty na ryby význa~ný s ohledem na 

vých vod. Dále je udáváno, že 

obvyklá rozmezí pH povrcho­

subakutni účinky dusitanů 

(zhruba 20 - 40 % hodnot letálních účinků) mírně potlačuji 

růst ryb, ale nezpůsobuji vážnější poškozeni jejich tkáni. 

V zahraničí jsou doporučovány různé hodnoty NPK dusitanů 

pro povrchové vody pohybuj i se v rozmezí l 

V pitné vodě dle ČSN 83 0611 má být nejvýše O,l 

2 mg/l. 

mg/l. Při 

hodnoceni míry vypouštěn§ch dusitanů do povrchových vod nelze 

opomíjet též jejich úživný charakter (i po oxidaci na du­